РЕШЕНИЕ № ВП-348/2020-КС

по делу № 023/06/99-4097/2020 о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

         26 августа 2020 года                                                                        г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

в присутствии по видеоконференцсвязи представителя ГКУ КК «ЦЗН
Тихорецкого района» (далее – Заказчик) Милюковой С.П. (доверенность в
материалах дела), в соответствии с ч.15, ст.99 Закона о контрактной
системе проведена внеплановая проверка в отношении Заказчика – ГКУ КК
«ЦЗН Тихорецкого района» при проведении электронного аукциона:
«Оказание образовательных услуг по профессиональному обучению и
дополнительному профессиональному образованию лиц в возрасте 50-ти лет
и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках регионального
проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и
повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее
поколение» федерального проекта «Разработка и реализация программы
системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего
поколения «Старшее поколение» национального проекта «Демография»
(извещение № 0318200028020000039),

УСТАНОВИЛА:

По поручению ФАС России проводится проверка закупочных процедур в
рамках реализации нацпроектов.

Заказчиком – ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района» проведен электронный
аукцион: «Оказание образовательных услуг по профессиональному
обучению и дополнительному профессиональному образованию лиц в
возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в
рамках регионального проекта «Разработка и реализация программы
системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего
поколения «Старшее поколение» федерального проекта «Разработка и
реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни
граждан старшего поколения «Старшее поколение» национального проекта
«Демография» (извещение № 0318200028020000039).

Начальная (максимальная) цена контракта – 277 666,69 руб.

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На основании п. 6) ч. 5 ст. 63 Закон о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

В Информационной карте документации электронного аукциона Заказчиком
установлено:

П.9 Ограничение участия в определении поставщика (подрядчика,

исполнителя) – не установлены.

В Извещении электронного аукциона Заказчиком установлены Преимущества
и требования к участникам

Требования к участникам 1. Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

Установлено

2. Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1.1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

Установлено
Ограничения и запреты 1. Участники закупки могут быть только субъектами малого

предпринимательства или социально ориентированными некоммерческими
организациями (в соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона
№ 44-ФЗ)

_ Дополнительная информация отсутствует

Иные ограничения и запреты не установлены

Согласно ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного
частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

В Информационной карте документации электронного аукциона установлено
положение ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе в недействующей
редакции, а именно:

№ позиции ПЕРВАЯ ЧАСТЬ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ АУКЦИОНЕ ДОЛЖНА СОДЕРЖАТЬ
СЛЕДУЮЩИЕ ДОКУМЕНТЫ И ИНФОРМАЦИЮ:

 1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных настоящей документацией об электронном

аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое
согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки).

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания которых
используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (если позицией 27 Раздела 1 настоящей
документации об электронном аукционе установлены условия, запреты, ограничения допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, в
соответствии со статьей 14 44-ФЗ);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в Разделе 2
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация
включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в Разделе 2
документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в Разделе 2 документации об электронном аукционе.

3) при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального строительства, в случае включения в документацию о закупке
проектной документации, первая часть заявки содержит только согласие участника закупки на
выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое
согласие дается с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

4) первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать эскиз, рисунок,
чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого заключается контракт.

Таким образом, документация электронного аукциона составлена с
нарушениями ч. 3 ст. 7, ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе.

Допущенные нарушения содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Согласно протоколу № 0318200028020000039 рассмотрения единственной
заявки на участие в электронном аукционе от 14.08.2020г. победителем
признана заявка Автономная Некоммерческая Организация
дополнительного профессионального образования «Медицинский
университет инноваций и развития». Представлена лицензия №039652 от 25
сентября 2018г. на право оказывать образовательные услуги по реализации
образовательных программ по видам образования, по уровням образования,
по профессиям, специальностям, направления подготовки (для
профессионального образования), по подвидам дополнительного
образования, указанным в приложении к настоящей лицензии.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в

случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Согласно сведений, размещенных в Единой Информационной системе на
zakupki.gov.ru 26.08.2020 07:58 заключен контракт 03182000280200000390001.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

По результатам внеплановой проверки признать в действиях Заказчика – ГКУ
КК «ЦЗН Тихорецкого района» нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.